
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen.  n.  193 

Del 15/05/2019 

Reg. Part. 81 

del 14/05/2019  

Oggetto: Conclusione del procedimento amministrativo di 

valutazione dell’offerta dell’ATI aggiudicataria relativamente 

alla verifica dell’anomalia dell’offerta,  affidamento in via 

definitiva del completamento dei lavori di “Recupero, 

riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta". 

Codice CUP: G59G17000010003 - CODICE CIG 7208510AA0 

 

L’anno 2019, il giorno 14 del mese di Maggio, nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(con funzioni dirigenziali di cui all’art. 109 della Legge n. 267/2000) 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n° 132 del 29/09/2017 si è dato avvio alla 

procedura per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il 

soggetto idoneo e qualificato per la realizzazione delle opere mediante una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara  e con le modalità 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016; 

 con verbale di gara in data 30/11/2017 è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori in 

favore dell’ATI N.G.A. Costruzioni srl (mandataria) – S. Domenico srl (mandante) 

che ha offerto il ribasso del 30,23%; 

 nella suddetta gara è rimasta classificata al secondo posto l’ATI Cosmak srl 

(Mandataria) – Pizzo Pippo (Mandante cooptata) che ha offerto il ribasso del 

29,36%;  

 con determinazione n. 43 del 07/02/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune, dando atto di avere effettuato le verifiche previste dalla normativa senza 

riscontrare anomalie, ha concluso il procedimento aggiudicando definitivamente 

l’appalto all’ATI N.G.A. Costruzioni srl – S. Domenico srl; 

 in data 18/04/2018 è stato stipulato il contratto d' appalto  Rep. 148/2018;  

 con nota prot. 2318 del 02/05/2018 l’Impresa mandataria N.G.A.Costruzioni s.r.l. 

comunicava  l’ inizio dei lavori  in pari data. 

 

VISTE: 

 la nota assunta al prot. n. 3451 del 05/07/2018 con la quale è stato notificato al 

Comune di Floresta il ricorso proposto dalla ditta Cosmak srl, seconda classificata, che 

ha impugnato il provvedimento di aggiudicazione definitiva della gara; 

 l’Ordinanza n. 1334/2018 notificata in data 27/07/2018 con la quale la Sezione I del 

TAR Catania disponeva l’acquisizione da parte dello stesso Comune di una motivata e 

analitica relazione al fine di fornire chiarimenti sulle problematiche sollevate nel ricorso, 

per rendere edotto il Collegio sulle regole tecniche utilizzate dalla stazione appaltante 

nel procedimento di verifica dell’anomalia;  

 la  pec inviata in data 29/08/2018, assunta al prot. 4376 del 30/08/2018, con la quale  

l’Ing. Marino trasmetteva al Comune la  relazione con cui ribadiva di avere ritenuto le 

giustificazioni addotte dall’ATI aggiudicataria esaustive e sufficienti a dimostrare che 

l’offerta nel suo complesso era da considerarsi non anomala; 

 la sentenza n. 1952/2018 del 15/10/2018 con la quale il TAR di Catania, relativamente 

al ricorso presentato dalla Cosmak srl annullava la determina di aggiudicazione 



2 

 

impugnata, dichiarava  inefficace (con effetto ex tunc) il contatto stipulato, regrediva la 

procedura alla fase di verifica dell’anomalia e disponeva  una rinnovata valutazione 

dell’offerta da parte dell’Amministrazione affinché determinasse la congruità dell' offerta 

formulata in sede di gara; 

 la  nota prot. n. 5491 del 17/10/2018,  con la quale il R.U.P., geom. Francesco Spitaleri 
ha disposto che il Direttore dei Lavori provvedesse alla sospensione dei lavori; 

 l' ordine di servizio n. 2 del 18/10/2018, assunto al prot. n. 5504 in pari data, con il 

quale il Direttore dei Lavori ha emesso provvedimento di sospensione dei lavori fino a 

nuova determinazione da parte dell’Amministrazione; 

 la nota prot. n. 6565 del 14/12/2018, inviata tramite PEC, con la quale il  R.U.P. ha 

comunicato a tutti i soggetti coinvolti l’avvio del procedimento amministrativo per la 

valutazione dell’offerta dell’ATI aggiudicataria, informando tutti i soggetti portatori di 

interessi pubblici o privati, nonché i portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni 

o comitati, di poter intervenire nel procedimento con la presentazione di memorie 

scritte, documenti e osservazioni o chiedere di essere uditi in contraddittorio, rimasta 

inevasa, stante che lo stesso ha concluso il mandato in data 31/12/2018; 

 la  nota prot. n. 499 del 23/01/2019 con la quale il RUP, Ing. Francesco Corica, 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta con provvedimento 

sindacale n. 04 del 14/01/2019 ha comunicato a tutti i soggetti coinvolti di avere 

avviato il procedimento relativamente alla verifica dell’anomalia della offerta dell’ATI 

NGA Costruzioni srl – S. Domenico srl, in atto provvisoriamente aggiudicataria della 

gara d’appalto dei lavori in oggetto; 

 la  nota inviata tramite PEC, assunta al prot. n. 537 del 24/01/2019, con la quale  lo 

Studio Legale Bonfiglio, in nome e per conto della Cosmak srl, nel ribadire i contenuti e 

le motivazioni della sentenza del TAR Catania n. 1952/2018, ha trasmesso tutti gli atti 

processuali chiedendo al R.U.P. di volerli prendere in considerazione, come da 

disposizioni dello stesso Collegio Giudicante; 

 le giustificazioni prodotte dall’ATI  NGA Costruzioni srl – S. Domenico srl,aggiudicataria 

assunte al prot. n. 1033 del 18/02/2019;il contenuto delle controdeduzioni prodotte 

dalla ricorrente Cosmak srl trasmesse  tramite pec in data 15/03/2019, assunta al prot. 

1579 del 18/03/2019;il contenuto delle contro-osservazioni alle controdeduzioni della 

Cosmak srl da parte dell’ATI aggiudicataria assunte al prot. n. 1743 del 27/03/2019.  

 

DATO ATTO  che il provvedimento di conclusione redatto dal RUP  in data 23//04/2019 si  

concludeva come segue: 

la Stazione appaltante riguardo al procedimento di aggiudicazione dei lavori in 

oggetto, pur se mancante ab initio del provvedimento formale di presa d’atto 

delle giustificazioni addotte dall’ATI NGA Costruzioni-S. Domenico, non ritiene lo 

stesso viziato da carattere di illegittimità, né che sia stato posto in essere un 

comportamento carente di un particolare onere di rigore istruttorio anche a 

presidio della imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa, ritenendo 

congrua l’ offerta formulata in sede di gara dall’ ATI NGA Costruzioni srl – S. 

Domenico srl. 

DATO ATTO altresì che nei termini stabiliti dall’ avviso pubblico non è pervenuta alcuna 

memoria, scrittura o documentazione da parte dei soggetti interessati. 

 

RITENUTO di dover procedere in merito affidando in via  definitiva  il completamento  dei 

lavori di “Recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e 

paesaggistico del borgo rurale di Floresta” all’ATI provvisoriamente aggiudicataria NGA 

Costruzioni srl – S. Domenico srl. 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 

 il D.P. 31.01.2012 n. 13; 

 il D. Lgs n. 50/2016; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 



3 

 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48. 

 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

 

DI CONCLUDERE il procedimento amministrativo di valutazione dell’offerta dell’ATI 

aggiudicataria relativamente alla verifica dell’anomalia della offerta; 

 

DI PRENDERE ATTO delle giustificazioni addotte dall’ATI NGA Costruzioni-S. Domenico non 

ritenendo il procedimento viziato da carattere di illegittimità, né che sia stato posto 

in essere un comportamento carente di un particolare onere di rigore istruttorio 

anche a presidio della imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa, 

ritenendo congrua l’ offerta formulata in sede di gara dall’ ATI NGA Costruzioni srl – 

S. Domenico srl; 

 

DI AFFIDARE IN VIA  DEFINITIVA i lavori di completamento  di che trattasi alla ATI N.G.A.  

Costruzioni s.r.l. e S. Domenico srl, con recapito in Mussomeli (CL), C/da Bosco s.n., P.IVA 

01797240858; 

 

DI DISPORRE che i suddetti lavori di completamento debbono avere inizio entro e non oltre 

sette giorni dalla notifica del presente provvedimento e debbono concludersi entro i termini 

previsti dal cronoprogramma;  

 

DI NOTIFICARE  il presente provvedimento a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento; 

 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

e nella Sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e Contratti”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica  

  

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


